
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 1730 del 31/08/2021 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

insegnanti.supplenze 2019-22.graduatoria.DDG.10 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione); 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 19 aprile 1974, n. 7 Provvedimenti per gli istituti regionali d'arte 
e per l'Istituto tecnico femminile di Catania; 

VISTA la L.r. 6 maggio 1976 n. 53 Modifiche ed integrazioni alla L.R. 19 aprile 1974, n. 
7, recante provvedimenti per gli istituti regionali d'arte e per l'Istituto tecnico 
femminile;  

 VISTA la L.r. 05/09/1990, n. 34 Riordino degli istituti regionali di istruzione artistica, 
professionale e tecnica;  

VISTO  il D.D.G. 1099 del 06/04/2018 con il quale sono state impartite istruzioni per la 
formazione delle graduatorie regionali per gli incarichi di supplenze nelle scuole 
secondarie regionali con contratto di lavoro a tempo determinato al personale 
docente per il triennio 2019/2022; 

VISTO  il D.D.S. 3362 del 10/07/2019 con il quale sono state approvate le graduatoria 
regionale per gli incarichi di supplenza annuale docenti con contratto di lavoro a 
tempo determinato nelle scuole secondarie regionali triennio 2019/2022; 

 VISTI  i D.D.S. 3701 del 17/07/2019, D.D.S. 4572 del 11/09/2019 e D.D.S. 4657 del 
13/09/2019 con i quali le graduatoria regionale per gli incarichi di supplenza 
annuale docenti con contratto di lavoro a tempo determinato nelle scuole 
secondarie regionali triennio 2019/2022 sono state riapprovate a seguito di 
rettifiche; 

VISTO il D.D.S. 143 del 27/08/2020 con il quale le graduatoria regionale per gli incarichi 
di supplenza annuale docenti con contratto di lavoro a tempo determinato nelle 
scuole secondarie regionali triennio 2019/2022 sono state riapprovate per 
adeguarle all’art. 16 della L.r. n. 17 del 16/10/2019; 

VISTO  il D.D.S. 202 del 14/09/2020 ed il D.D.S. 84 del 10/02/2021 con i quali le 
graduatorie regionale per gli incarichi di supplenza annuale docenti con contratto 
di lavoro a tempo determinato nelle scuole secondarie regionali triennio 
2019/2022 sono state riapprovate a seguito di rettifiche; 

VISTI gli esiti dei controlli effettuati sulle segnalazioni degli insegnati : 

A05 - prof.ssa Cozza Rosalia: nessuna preferenza e passa alla posizione 26 in 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 1730 del 31/08/2021 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

insegnanti.supplenze 2019-22.graduatoria.DDG.10 

base all’età  
A05 - prof.ssa Indorante Barbara nessuna preferenza e passa alla posizione 27 
in base all’età 
A09 - prof. Pera Carlo Michele : variazione in aumento di 1 punto per titoli 
culturali erroneamente sottratto invece che aggiunto dal punteggio di cui al 
D.D.S. 202 del 14/09/2020, pertanto passa da 32,50 a 34,50 (1 punto 
erroneamente sottratto + 1 punto spettante) per titoli culturali e, di conseguenza 
alla posizione 61 con totale punti 59,50  
A19 - prof.ssa Di Stefano Maria : titoli culturali punti 24,00 e titoli servizio punti 
15,00; totale punti 39,00 e passa alla posizione 54 

CONSIDERATO che il D.M. 20 febbraio 2002, il D.M. 10/09/2010, n. 249 all’art. 13 ed il 
D.M. 948 del 01/12/2016 hanno sempre previsto che l’ammissione ai corsi di 
specializzazione per il sostegno è riservata agli insegnanti già abilitati ed anche il 
DM 92 dell’08/02/2019 ha subordinato i corsi di specializzazione al possesso di 
24 CFU; 

RITENUTO pertanto dover mantenere la graduatoria per incarichi di sostegno per gli 
insegnanti non abilitati inserendovi solo coloro che siano in possesso dei 
requisiti, previsti dalla vigente normativa, per poter partecipare ai corsi di 
specializzazione ed in particolare 24 CFU ; 

CONSIDERATO che si è ancora in attesa di riscontro da parte del Ministero dell’università 
sul legittimo rilascio di diplomi accademici di II livello da parte di alcune 
Accademia di belle arti non statali e che, pertanto, nelle more gli inclusi nelle 
graduatorie  
- A 02 - Design dei metalli, dell’oreficeria, delle pietre dure e gemme 
- A 03 - Design della ceramica  
- A 05 - Design del tessuto e della moda  
- A 08 - Discipline geometriche, architettura design dell’arredamento e 

scenotecnica  
- A 09 - Discipline grafiche, pittoriche e scenografia  
- A10 - Discipline grafiche pubblicitarie  
- A 14 - Discipline plastiche scultoree e scenoplastiche  
sono ammessi con riserva; 

RITENUTO necessario riapprovare con le necessarie rettifiche tutte le graduatoria 
regionale per gli incarichi di supplenza annuale docenti con contratto di lavoro a 
tempo determinato nelle scuole secondarie regionali triennio 2019/2022 ;  

 
DECRETA 

 
art. 1 per le motivazioni in premessa, sono riapprovate le seguenti graduatorie regionali 

per le supplenze annuali nelle scuole secondarie regionali per insegnati con 
contratto di lavoro a tempo determinato triennio 2019/2022: 

classi di concorso della  tabella A 

classe di 
concorso 

denominazione 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 1730 del 31/08/2021 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

insegnanti.supplenze 2019-22.graduatoria.DDG.10 

A/05 design del tessuto e della moda 
A/09 discipline grafiche, pittoriche e scenografia 
A/19 filosofia e storia 

sostegno Sostegno scuola secondaria di II grado 
 

art. 2 restano confermate le seguenti graduatorie regionali per le supplenze annuali 
nelle scuole secondarie regionali per insegnati con contratto di lavoro a tempo 
determinato triennio 2019/2022 

classi di concorso della  tabella A 

classe di 
concorso 

denominazione 

A/02 design dei metalli, dell’oreficeria, delle pietre dure e gemme 
A/03 design della ceramica 
A/08 discipline geometriche, architettura design dell’arredamento e scenotecnica 
A/10 discipline grafiche pubblicitarie 
A/12 discipline letterarie negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado 
A/14 discipline plastiche scultoree e scenoplastiche 
A/15 discipline sanitarie 
A/18 filosofia e scienze umane 
A/20 fisica 
A/21 geografia 
A/22 italiano, storia,  geografia,  nelle scuole secondaria di i grado 
A/24 lingua  e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di secondo 

grado 
A/25 lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella scuola  secondaria di primo 

grado 
A/26 matematica 
A/27 matematica e fisica 
A/28 matematiche e scienze nella scuola secondaria di primo grado 
A/30 musica nella scuola secondaria di primo grado 
A/34 scienze tecnologiche chimiche 
A/37 scienze e tecnologie delle costruzioni tecnologiche e tecniche di 

rappresentazione grafiche 
A/41 scienze tecnologie informatiche 
A/45 scienze economico aziendali 
A/46 scienze giuridico economico 
A/47 scienze matematiche applicate 
A/48 scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di secondo 

grado  
A/49 scienze motorie e sportive nella scuola secondaria di primo grado 
A/50 scienze naturali, chimiche e biologie 
A/54 storia dell’arte 
A/60 tecnologia nella scuola secondaria di primo grado 

sostegno Sostegno scuola secondaria di I grado 
 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio

 

D.D.S. 1730 del 31/08/2021 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail: dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827

insegnanti.supplenze 2019-22.graduatoria.DDG.10 

classi di concorso tabella B - insegnanti tecnico-pratici 
 

classe di 
concorso 

denominazione 

B-03 laboratorio di fisica 
B/12 laboratorio di scienze e tecnologie chimiche e microbiologiche 
B/16 laboratorio di scienze e tecnologie informatiche 
B/17 laboratorio di scienze e tecnologie meccaniche 
B/23 metodologie 

     
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento regionale 

dell’Istruzione dell’università e del diritto allo studio. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Fabio Ballo) 


		2021-08-31T11:31:38+0200
	Fabio Ballo




